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DE LA FARGA DE BEBIE
A RIPOLL

9 De la colonia textil de la Farga de Bebié a la Comtal Vila de Ripoll,
m bressol de la Catalunya d’interior. Un cami sense embuts que uneix
dues comarques veines agermanades pel riu Ter.

DADES TECNIQUES

Al seu pas, ens obre cami per entre la serra dels Bufadors i la serra

DISTANCIA RECORREGUDA de Sovelles, dos paratges rovelloners d’encara auténtica tradicid

16.510 m de pages. Una excursié complerta que ens brinda un final d’etapa
exquisit, el monestir de Santa Maria de Ripoll.

ALTURA MAXIMA

856 m

ALTURA MiNIMA
604 m

ASCENSIO ACUMULADA
859 m

DESNIVELL SORTIDA-ARRIBADA
81lm
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DESCRIPCIO GENERAL

DISTANCIA ALTURA ALTURA ASCENSIO DESNIVELL
DESCRIPCIO RECORREGUDA MAXIMA MiNIMA ACUMULADA | SORT.- ARRIB.
(km) (m) (m) (m) (m)

HORA

(4 km/h)

04:08:25 De la colonia textil de la Farga de Bebié 16.510 856 604 859 81
a la Comtal Vila de Ripoll, bressol de la
Catalunya d’interior. Un cami sense
embuts que uneix dues comarques
veines agermanades pel riu Ter.

Al seu pas, ens obre cami per entre la
serra dels Bufadors i la serra de
Sovelles, dos paratges rovelloners
d’encara auténtica tradicié de pageés.
Una excursié complerta que ens brinda
un final d’etapa exquisit, el monestir de
Santa Maria de Ripoll.

DETALL DE LA RUTA

DISTANCIA
PUNT HORA ALTURA RUMB
> PENDENT
(45 km/h) DESCRIPCIO RECO:‘I(R':;;UDA o8 (m) S (e) S
618 046 0

00:00:00  Sortim de La Farga de Bebié 0.000
creuant el pont de la fabrica

42°07.858'N

sobre el riu Ter, que ja no 002912.333'E
deixarem enrere al llarg del
recorregut.

00:01:27  Prendrem la carretera en 0.040 605 100 -6 42°07.895'N

direcci6 a la dreta, poc

transitada pero cal anar amb 002212.376'E

compte.
00:04:43  En aquest punt deixarem la 0.259 612 040 0.7 42°07.946'N
carretera i baixant unes 002°212.345'E

escales a ma dreta ens
incorporarem amb molt de
compte a la via del tren.
Creuarem el riu Ter pel pont
del tren, no cal dir que és un
pas potencialment perillds si
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00:06:09

00:08:09

00:11:51

00:15:55

00:19:32

00:28:46

00:34:28

00:43:29

no es fa amb cura i serenitat.

Deixem ja la via, i creuem
unes casetes per endinsar-
nos al bosc.

Entrem novament al Parc
Natural del Castell de
Montesquiu. El cami
comenga a enfilar amunt.

La petita capella pre-
romanica de Sant Moi o de
Sant Mug, de nau coberta
amb encavallada de fusta i
un gran absis, fou construida
a la fi del segle X. Al costat el
mas Moi.

Ens desviem de la pista
principal i girem a l'esquerra
per un cami secundari.

La verticalitat del cami és
esfereidora, tot i que molt
segur, tenim unes vistes
espectaculars del Ter als
nostres peus.

El sender ha anat perdent
for¢a fins a desembocar al
cul de la riera. Preneu
compte si |'aigua va crescuda
en creuar aquest tram.

Seguint els planers del solell
de Malvei arribem al curs de
la riera de Vallfogona, més
rica i cabalosa.

Arribem a la riera de Laers,
ben coneguda pels
refrescants banys a [l'estiu.
D’aqui enfilarem la carena de
Monsull per un sender poc
definit fins a trobar el cami
carreter a dalt, que mena a
Massacs.
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00:51:55

00:00:32

01:22:21

23:59:11

23:52:40

23:47:52

02:24:34

02:36:29

23:41:45

03:12:55

00:01:03

Trobem el cami de Massacs,
que prendrem a 'esquerra

Creuem novament la riera de
Vallfogona, aixo significa
precisament que som al fons
del pla de Massacs i ara ens
caldra remuntar fins al coll
Maranyic.

Coll Maranyic. Continuem
fins a la carena de
Llastanosa, on creuarem el
vial del tren.

Passem la via per un pas
soterrat.

Som darrera la depuradora
de Ripoll, i just abans
d’arribar a I'hortet del mas
de la Corba, girem a la dreta
per enganxar-nos al riu una
bona estona.

Ens desviem del riu per
enfilar cap el Roig, i el
retrobarem abans d’arribar a
lloc.

La masia del Roig, important
per la seva construccié dona
nom a la colonia textil que
queda a la riba del riu.

Prenem un senderet ben
definit cap a la baga del Sola,
on ja comengarem a perdre
alcada per retrobar el Ter
més enlla.

Deixem a la dreta la masia de
les Terrades

Prenem el cami de Sant
Antoni, que ens menara fins
a I’entrada de Ripoll.

Entrem a Ripoll. Prenem el
carrer del Progrés a la dreta,
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03:58:50

00:01:03

04:04:07

04:08:00

04:08:25

direccid a I’estacié de tren.

Girem a l'esquerra

Girem a la dreta pel passeig
de Sant Joan

Tombem a I'esquerra
novament per tornar a
creuar el Ter, aquest cop pel
pont d'Olot, que ens
encarrila pel carrer del Bisbe
Morgades fins a la plaga de
I’Ajuntament.

Placa de I’Abat Oliba.

Fi d’etapa. Oficina
d’informacié de Ripoll, aqui
trobareu tota la informacié
relativa a aquesta bella Vila
de Ripoll, plegada de serveis i
de visites absolutament
obligades tant pel Vvisitant
forani com pel caminador del
pais, com el Monestir, el
museu o I'scriptorium; entre
altres coses.
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INFORMACIO COMPLEMENTARIA
Mapa del tram

Grdfic de desnivell

1000 m

ALCADA

0km 8 km 16 km 24,6 km
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